
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Ботовская школа» 

(МОУ «Ботовская школа») 
 

ПРИКАЗ 
 

25 марта 2022 года                                                                                     №  122 
 

д. Ботово                 

О создании рабочей группы по 
введению обновленных ФГОС-2021, 
об утверждении Плана мероприятий 
по введению ФГОС-2021 НОО и ООО, 
в 2022-2023 учебном году. Об 
утверждении положения о рабочей 
группе по введению ФГОС-2021 

 

 

   На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 
№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования», приказа Минпросвещения от 
31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования», приказа 
Департамента образования Вологодской области от 24.12.2021 № 334-о «Об 
утверждении плана мероприятий по методическому сопровождению введения 
ФГОС начального общего и ФГОС основного общего», приказа приказа 
Департамента образования Вологодской области от 26.01.2022 № 167 «Об 
утверждении плана мероприятий по введению ФГОС начального общего 
образования и ФГОС основного общего образования в общеобразовательных 
организациях Вологодской области в 2022-2023 учебном году», на основании 
решения педагогического совета от 25.03.2022 протокол № 17, в целях 
обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения 
введения и реализации новых федеральных государственных образовательных 
стандартов начального и основного общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по введении в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами начального общего 
образования и основного общего образования, утвержденными приказами 
Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287, обучения обучающихся МОУ 
«Ботовская школа» (далее – рабочая группа, ФГОС НОО – 2021, ФГОС ООО – 
2021) в следующем составе: 



Руководитель рабочей 
группы 

Заместитель директора (качество образования) Шибаева Л.А. 

Заместитель руководителя 
рабочей группы 

Временно исполняющая обязанности заместителя директора  
Григорьева Т.Б.  

Члены рабочей группы Учитель начальных классов, руководитель ШМО Попова О.Н. 

Учитель начальных классов Аникина С.А. 

Учитель начальных классов Скутельник А.М. 

Учитель начальных классов Лобова Н.М. 

Учитель математики, руководитель ШМО Бойкова Е.А. 
Учитель математики Лукичева И.В. 
Учитель русского языка и литературы, руководитель ШМО   
Голышева В.А. 

Учитель химии и биологии Игнашева И.А. 
Педагог-психолог Шушкова С.В. 
Социальный педагог Беляева Е.В. 

2. Утвердить: план мероприятий по введению федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования и введению 
федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования в МОУ «Ботовская школа» в 2022-2023 учебном году» 
(приложение 1); положение о рабочей группе (приложение 2). 
3. Секретарю Ивановой Е.Н. под подпись довести настоящий приказ до 
сведения поименованных в нем работников. 
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор:                                                                                   Крупнова Т.А. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 25.03.2022 г. № 122  

План мероприятий по введению федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования и введению 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования в МОУ «Ботовская школа» в 2022-2023 учебном году»  

№ п/п Мероприятие Срок Ответственный 

1. Нормативное правовое обеспечение введения ФГОС начального общего 
образования и ФГОС основного общего образования  

1.1. Создание рабочей группы  по введению 
ФГОС начального общего образования и 
ФГОС основного общего образования  

25.03.2022 Крупнова Т.А. 

Шибаева Л.А. 

1.2. Обеспечение разработки и утверждения 
плана мероприятий по введению ФГОС 
начального общего образования и ФГОС 
основного общего образования в МОУ 
«Ботовская школа» в 2022-2023 учебном 
году  

25.03.2022 Шибаева Л.А. 

2. Организационное обеспечение введения ФГОС начального общего образования и 
ФГОС основного общего образования  

2.1. Провести педагогические советы, 
посвященные вопросам подготовки к 
введению и реализации 

Март и август 2022 Рабочая группа, 
педагоги  

2.2. Обеспечить консультационную помощь 
педагогам по вопросам применения 
ФГОС НОО – 2021 и ФГОС ООО – 2021 
при обучении обучающихся 

Весь период 
реализации плана 

Рабочая группа 

2.3. Проведение анализа учебников, 
используемых в МОУ «Ботовская 
школа», на соответствие примерным 
рабочим программам по учебным 
предметам, предметным областям для 
определения дефицитов по обеспечению 
введения ФГОС НОО и ФГОС ООО.  

Март -май, 2022 Караваева О.Н., 
педагог-
библиотекарь 

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС начального общего образования и ФГОС 
основного общего образования  

3.1. Повышение квалификации 
педагогических работников по вопросам 
введения ФГОС начального общего 
образования и ФГОС основного общего 
образования в МОУ «Ботовская школа» 
(учителя начальных классов, русского 
языка и литературы, математики, 

Февраль–июнь 
2022 года 

Крупнова Т.А. 



истории, географии, биологии, 
иностранного языка, технологии, 
музыки, изобразительного искусства, 
технологии, физической культуры)  

3.2. Участие в обучающих семинарах, 
стажировках для руководящих и 
педагогических работников МОУ 
«Ботовская школа» по вопросам 
введения ФГОС начального общего 
образования и ФГОС основного общего 
образования:  

- по апробации и внедрению примерных 
рабочих программ по учебным 
предметам, предметным областям;  

- по разработке основных 
образовательных программ начального 
общего и основного общего образования, 
рабочих программ учебных предметов, 
предметных областей, рабочих программ 
воспитания в соответствии с 
требованиями обновленных ФГОС 
начального общего образования и ФГОС 
основного общего образования;  

- по планированию образовательной 
деятельности в соответствии с 
требованиями обновленных ФГОС 
начального общего образования и ФГОС 
основного общего образования;  

- по методике и инструментарию оценки 
результатов освоения основных 
общеобразовательных программ, 
включая независимую оценку качества 
образовательной деятельности и 
подготовки обучающихся в условиях 
реализации обновленных ФГОС 
начального общего образования и ФГОС 
основного общего образования  

По отдельному 
плану – графику  

Учителя школы 

3.3. Проведение методических мероприятий 
по организации наставничества в МОУ 
«Ботовская школа» с целью повышения 
профессионального уровня учителей по 
вопросам введения обновленных ФГОС 
начального общего образования и ФГОС 
основного общего образования  

ежемесячно Руководители 
ШМО, учителя-
наставники 

4. Научно-методическое и методическое обеспечение введения ФГОС начального 
общего образования и ФГОС основного общего образования  



4.1. Разработать ООП НОО в соответствии с 
ФГОС НОО – 2021 и примерной 

образовательной программой 

До 01.06.2022 Рабочая группа 

4.2. Разработать ООП ООО в соответствии с 
ФГОС ООО – 2021 и примерной 

образовательной программой 

До 01.06.2022 Рабочая группа 

4.3. Разработка рабочих программ по 
учебным предметам, предметным 

областям, рабочих программ воспитания

До 01.06.2022 Рабочая группа 

5. Информационное обеспечение введения ФГОС начального общего образования и 
ФГОС основного общего образования  

5.1. Размещение актуальной информации по 
введению обновленных ФГОС 
начального общего образования и ФГОС 
основного общего образования на сайте 
МОУ «Ботовская школа» 

ежемесячно Ношин Н.В. 

5.2. Размещения нормативных документов по 
обеспечению введения обновленных 
ФГОС (приказы, основные 
образовательные программы, рабочие 
программы по учебным предметам, 
предметным областям, рабочие 
программы воспитания, 
соответствующие требованиям 
обновленных ФГОС) на сайте МОУ 
«Ботовская школа» 

До 01.09.2022 Ношин Н.В. 

5.3. Информирование родительской 
общественности по вопросам введения 
обновленных ФГОС начального общего 
образования и ФГОС основного общего 
образования в МОУ «Ботовская школа» 

До 25.03.2022 Шибаева Л.А., 
классные 
руководители 1-4 
классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 
к приказу от 25.03.2022 г. № 122 

 
Положение о рабочей группе по введению в МОУ «Ботовская школа» 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
и основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения 

от 31.05.2021 № 286 и № 287. 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о рабочей группе по введению в МОУ «Ботовская 
школа» федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего и основного общего образования, утвержденных приказами 
Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287 (далее – рабочая группа) 
регламентирует деятельность рабочей группы при поэтапном введении в МОУ 
«Ботовская школа» (далее – школа) федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования, утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 
287 (далее – ФГОС-2021). 
1.2.Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 
положением. 
2. Цели и задачи рабочей группы 
2.1. Основная цель рабочей группы – обеспечить системный подход к введению 
ФГОС-2021 на уровнях начального и основного общего образования с учетом 
имеющихся в школе ресурсов. 
2.2. Основными задачами рабочей группы являются: 
-разработка основных образовательных программ НОО и ООО в соответствии 
со ФГОС-2021; 
определение условий для реализации ООП НОО и ООП ООО в соответствии со 
ФГОС-2021; 
создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей 
деятельность школы по введению ФГОС-2021; 
мониторинг качества обучения в период поэтапного введения ФГОС-2021 
посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности педагогов; 
реализация мероприятий, направленных на введение ФГОС-2021. 
3. Функции рабочей группы 
3.1. Экспертно-аналитическая: 
разработка проектов основных образовательных программ НОО и ООО в 
соответствии со ФГОС-2021; 
анализ и корректировка действующих и разработках новых локальных 
нормативных актов школы в соответствии со ФГОС-2021; 
анализ материально-технических, учебно-методических, психолого-
педагогических, кадровых и финансовых условий школы на предмет их 
соответствия требованиям ФГОС-2021; 
разработка предложений мероприятий, которые будут способствовать 



соответствия условий школы требованиям ФГОС-2021; 
анализ информации о результатах мероприятий по введению в школе ФГОС-
2021; 
3.2. Координационно-методическая: 
координация деятельности педагогов, работающих с учащимися 1–4-х, 5–9-х 
классов, в рамках введения ФГОС-2021; 
оказание методической поддержки педагогам при разработке компонентов 
основных образовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС-
2021. 
3.3. Информационная: 
своевременное размещение информации по введению ФГОС-2021 на сайте 
школы; 
разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и результатов 
введения в школе ФГОС-2021. 
4. Права и ответственность рабочей группы 
4.1. В процессе работы рабочая группа имеет право: 
запрашивать у работников школы необходимую информацию; 
при необходимости приглашать на заседания рабочей группы Совета школы; 
привлекать к исполнению поручений других работников школы с согласия 
руководителя рабочей группы или директора школы 
4.2. В процессе работы рабочая группа обязана: 
выполнять поручения в срок, установленный директором; 
следить за качеством информационных, юридических и научно-методических 
материалов, получаемых в результате проведения мероприятий по введению 
ФГОС-2021; 
соблюдать законодательство Российской Федерации и Вологодской области, 
локальные нормативные акты школы; 
5. Организация деятельности рабочей группы 
5.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом директора. 
В состав рабочей группы могут входить педагогические и иные работники 
школы. Рабочая группа действует на период введения в школе ФГОС-2021. 
5.2. Деятельность рабочей группы осуществляется по плану введения в школе 
ФГОС-2021, утвержденному директором школы, а также плану, принятому на 
первом заседании рабочей группы и утвержденному руководителем рабочей 
группы. 
5.3. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в четверть. В 
случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. 
5.4. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы либо по его 
поручению заместитель руководителя рабочей группы. Заседание рабочей 
группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины 
членов состава рабочей группы. Результат голосования определяется простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы с 
учетом голосов руководителя рабочей группы и его заместителя. 
5.5. При осуществлении деятельности рабочая группа взаимодействует с 
педагогическим советом школы, Советом школы. 



5.6. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель 
рабочей группы и директор школы. 
6. Делопроизводство 
6.1. Заседания рабочей группы оформляются протоколом. 
6.2. Протоколы составляет выбранный на заседании член рабочей группы и 
подписывают все члены рабочей группы, присутствовавшие на заседании. 
 


		2022-07-07T13:36:08+0300
	Крупнова Т.А.




